norum finium causa id admiserunt : et possunt in tempus, ut cujusque patiatur ætas, relegari, id est si juvenior, in longius : si senior, recisius. Si verò alii negotium gesserunt, et ministerio functi sunt, castigari, et ad opus biennio dari. Quòd si per ignorantiam, aut fortuitò lapides furati sunt, sufficet eos verberibus decidere.

5. *Idem lib. 5 de Cognitionibus.*

Lege agraria, quam Gaius Cæsar tulit adversus eos qui terminos sicutos extra suum gradum finesve moverint dolo malo, pecuniaria pœna constituta est : nam in terminos singulos quos ejecerint, locove moverint, quinquaginta aureos in publico dari jubet : et ejus actionem, petitionem ei qui volet, esse jubet.

De pœna pecuniaria ex lege Gaii Cæsaris.

§. 1. Alia quoque lege agraria quam divus Nerva tulit, cavetur, ut si servus servave, insciente domino, dolo malo fecerit, ei capital esse : nisi dominus dominave mulctam sufferre maluerit.

Si servus admiserit.

§. 2. Hi quoque qui finalium quæstionum obscurandarum causa faciem locorum convertunt, ut ex arbore arbutum, aut ex sylva novale, aut aliquid ejusmodi faciunt, pœna plectendi sunt persona, et conditione, et factorum violentia.

De facie locorum conversa.

TITULUS XXII.
DE COLLEGIIS

ET CORPORIBUS.

1. *Marcianus lib. 3 Institutionum.*

MANDATIS principalibus præcipitur præsidibus provinciarum, ne patiantur esse collegia sodalitia, neve milites collegia in castris habeant. Sed permittitur tenuioribus stipem menstruam conferre, dum tamen semel in mense coeant : ne sub prætextu hujusmodi illicitum collegium coeat : quod non tantum in urbe, sed et in Italia, et in provinciis locum habere divus quoque Severus rescripsit.

De collegiis sodalitiis. De militibus. De religione.

§. 1. Sed religionis causa coire non prohibentur: dum tamen per hoc non fiat contra senatusconsultum quo illicita collegia arcentur.

Ne quis in pluribus collegiis sit.

§. 2. Non licet autem amplius quam unum collegium licitum habere, ut est constitutum, et à divis fratribus. Et si quis in duobus fuerit, rescriptum est eligere eum oportere, in quo magis esse velit, accepturum ex eo collegio à quo recedit, id quod ei competit ex ratione quæ communis fuit.

2. *Ulpianus lib. 7 de Officio proconsulis.*

De pœna.

Quisquis illicitum collegium usupaverit, ea pœna tenetur, qua tenentur qui hominibus armatis loca publica vel templa occupasse judicati sunt.

3. *Marcianus lib. 2 Judiciorum publicorum.*

De dissolutione collegii, et divisione pecuniarum communium.

Collegia si qua fuerint illicita mandatis, et constitutionibus, et senatusconsultis, dissolvuntur. Sed permittitur eis, cum dissolvuntur, pecunias communes, si quas habent, dividere, pecuniamque inter se partiri.